MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Leonardo Augusto Lopes Rodrigues
Contato

leonardoalr@gmail.com

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
5,54

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 12,00 50,00

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Nivel Médio /
Técnico

Qtd.
Disciplinas

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Qtd. Carga

Turmas Horaria
Total
(FIC)

5

1

Duracao Carga
horaria
total [11

4,00 N/A

Carga
Horaria
Semanal
(FIC)

Descricao

Atendimento regular
aos discentes das
disciplinas ministradas

Descricao

Licenciatura em Historia:
Estdgio Supervisionado II;
Estdgio Supervisionado IV;
Histéria Contemporanea II;
Fundamentos e Metodologia
do Ensino de Histdria; Fontes
Histéricas e Pratica Docente
Técnico em Alimentos: Histéria
I

86,67

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 2,00
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao sem fomento
(por projeto)

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e
similares (por participacdo - presencial) area correlata
e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituicao.

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Membro titular de Colegiado de Curso

Vice Coordenacao ou Participacdo em Projetos de
Extensdo de fomento externo (agéncias e empresas) -
(por projeto)

Revisdo ad hoc de artigo cientifico em periddico / por
artigo

Coordenador ou organizador de Estagios (por curso)

Vice Coordenacao ou Membro de Grupo de Pesquisa
ativo no CNPq

Participacao em banca de TCC Graduagao
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
6,57 N/A
1,10 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
2,63 N/A
1,97 N/A
1,31 2,00
1,31 N/A
1,31 N/A
1,97 N/A
0,66 N/A
0,66 N/A
0,66 N/A
0,23 N/A

Descricao

[2]
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A
Coordenador de Estagio N/A

Projeto PIBIC - Ensino  N/A
Técnico e
Desigualdades

Olimpiadas de Histéria N/A

Participacdao CHER 2025 N/A

Nucleo Docente N/A
Estruturante (NDE) do

Curso de Licenciatura

em Historia (LHIS)

Membro do colegiado  N/A
do curso de Licenciatura

em Historia (LHIS)
Participacao no projeto N/A
+IDEB

Revista Pro-posicoes N/A

Organizador do estagio N/A
na Licenciatura em

Historia

Membro do LAPES - N/A
UFR]

TCC Histéria N/A

59,00

Uso no
semestre

Pontos

0,00
0,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

10,00

7,00

2,00

5,00

5,00

5,00

3,00

5,00

3,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.
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Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 15,61
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 5,26
Atividades de Extensao 3,94
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 2,63
Atividades de Representacao 0,66
Outras Atividades 0,23
Total geral 28,33
Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 11,67 86,67

Atividades docentes 28,33 59,00

Total geral 40,00 145,67
Observacoes

Nao informado
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