

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Leonardo Augusto Lopes Rodrigues

Contato

leonardoalr@gmail.com

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,54

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****25

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

	Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
	Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	4	5			Licenciatura em História: Estágio Supervisionado II; Estágio Supervisionado IV; História Contemporânea II; Fundamentos e Metodologia do Ensino de História; Fontes Históricas e Prática Docente
	Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Técnico em Alimentos: História I
Total de pontos atribuídos para aulas				86.67				

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	4,00	N/A	Atendimento regular aos discentes das disciplinas ministradas	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:43 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	6,57	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,10	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,39	N/A	Coordenador de Estágio	N/A	1,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	2,63	N/A	Projeto PIBIC - Ensino Técnico e Desigualdades	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão sem fomento (por projeto)	1,97	N/A	Olimpíadas de História	N/A	7,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	1,31	2,00	Participação CHER 2025	N/A	2,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,31	N/A	Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em História (LHIS)	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,31	N/A	Membro do colegiado do curso de Licenciatura em História (LHIS)	N/A	5,00
Vice Coordenação ou Participação em Projetos de Extensão de fomento externo (agências e empresas) - (por projeto)	1,97	N/A	Participação no projeto +IDEB	N/A	5,00
Revisão ad hoc de artigo científico em periódico / por artigo	0,66	N/A	Revista Pro-posições	N/A	3,00
Coordenador ou organizador de Estágios (por curso)	0,66	N/A	Organizador do estágio na Licenciatura em História	N/A	5,00
Vice Coordenação ou Membro de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq	0,66	N/A	Membro do LAPES - UFRJ	N/A	3,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,23	N/A	TCC História	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				59,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 20:00:43 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	15,61
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,26
Atividades de Extensão	3,94
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,63
Atividades de Representação	0,66
Outras Atividades	0,23
Total geral	28,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,67	86,67
Atividades docentes	28,33	59,00
Total geral	40,00	145,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:43 Página 3 de 3